
REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2016 
 

Codice A1907A 
D.D. 30 novembre 2015, n. 865 
PAR FSC 07-13.Asse I Innovazione e Transizione produttiva. Attivita' complementari e/o 
funzionali allo sviluppo, alla valorizzazione ed alla promozione del cluster tecnologico 
nazionale "Tecnologie per le Smart communities". Riduzione impegno sul cap. 285859 di euro 
700.000,00 sul 2015. Accertamenti sul cap. di entrata 23840 e relativi impegni sul cap.285859 
per le annualita' 2015, 2016, 2017 del Bilancio regionale. 
 
 
Premesso che: 
 
la Giunta Regionale con D.G.R. n. 8-6174 del 29 luglio 2013 ha approvato il nuovo PAR FSC 
2007/2013, dopo la consultazione in Comitato di Pilotaggio riunitosi in data 11 luglio 2013, che 
tiene conto delle nuove disponibilità finanziarie e degli esiti dell’accordo raggiunto in Conferenza 
Stato-Regioni dell’11 luglio 2013 in riferimento alla spesa per gli anni 2013 e 2014; 
 
la Giunta regionale, con successiva deliberazione n. 84-6286 del 2 agosto 2013, ha preso atto del 
nuovo Piano finanziario del PAR FSC 200//2013 sulla base delle nuove dotazioni del Programma 
approvato con DGR 8-6174 del 29 luglio 2013 ed ha, inoltre, assegnato integralmente sul bilancio 
2013-2015 le risorse del Programma nel limite di cui ai nuovi Piani finanziari allegati alla stessa; 
 
nell’ambito del PAR FSC 2007-2013, Asse I “Innovazione e transizione produttiva” è individuata la 
linea di azione “Competitività industria e artigianato” suddivisa su 4 linee di intervento individuate 
con le lettere da a) a d); 
 
In particolare la linea di cui alla lettera d) “Interventi di sostegno per la realizzazione di attività e 
progetti di ricerca per la qualificazione ed il rafforzamento del sistema produttivo piemontese e per 
la collaborazione tra organismi di ricerca e imprese” include il finanziamento di alcuni interventi tra 
cui quello relativo al sostegno delle funzioni di coordinamento del Cluster Tecnologico Nazionale 
per le Tecnologie Smart Communities; 
 
la Regione Piemonte a tale proposito ha manifestato la propria disponibilità ad avviare opportune 
forme di cooperazione interistituzionale per l’attuazione anche attraverso la sottoscrizione di un 
accordo di Programma Quadro come previsto dalla delibera CIPE 41/2012, previa verifica coi i 
Ministeri competenti; 
 
in coerenza quindi con il Programma attuativo regionale PAR FSC 2007-2013 relativamente alla 
linea di azione “linea d) dell’Asse I –“Innovazione e transizione produttiva”, la Giunta regionale 
con deliberazione n. 23-590 del 18/11/2014 ha approvato lo schema dell’Accordo di Programma 
Quadro “Sistema Ricerca e Innovazione” successivamente stipulato in data 21/04/2015 dai soggetti 
sottoscrittori (Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione economica, Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca, Regione Piemonte). Con la medesima Deliberazione la Giunta ha preso atto 
della riduzione dell’iniziale fabbisogno finanziario che attualmente ammonta ad euro 1.050.000,00. 
Il predetto Accordo ha dato formale e sostanziale avvio ad alcuni interventi cantierabili tra cui 
l’intervento che prevede il finanziamento di attività complementari e/o funzionali allo sviluppo, alla 
valorizzazione ed alla promozione del Cluster Tecnologico Nazionale “Tecnologie per le Smart 
Communities”, di cui al Decreto Direttoriale n. 18 del 14/12/2012 del MIUR, 
 



Al fine di assicurare la tempestiva disponibilità delle risorse destinate alla copertura finanziaria 
degli interventi previsti nell’Accordo di Programma Quadro il Responsabile del Settore Ricerca 
Innovazione e competitività ha disposto con D.D. n. 33/2014 la prenotazione di impegno di euro 
1.050.000,00 (n. 287/2015 ) sul cap. n. 285859 (Ass. n. 100244) a favore della Fondazione Torino 
Wireless (soggetto coordinatore) per il finanziamento dell’intervento che prevede attività 
complementari/funzionali allo sviluppo, alla valorizzazione ed alla promozione del Cluster 
Tecnologico Nazionale “Tecnologie per le Smart Communities” (Del. Cipe 166/2007).  
 
Per quanto concerne il predetto intervento le attività connesse alle funzioni di coordinamento del 
Cluster risultano avviate e la Fondazione Torino Wireless sta provvedendo ai necessari 
adempimenti previsti per la rendicontazione delle spese. In particolare, considerato il 
cronoprogramma e la realizzazione delle attività in coerenza altresì con quanto previsto da D.lgs 
118/2011 si rende necessaria la seguente ripartizione finanziaria del contributo complessivo di 
1.050.000,00 sul vincolato capitolo di spesa 285859 : 
 
- per l’anno 2015  euro 350.000,00  
- per l’anno 2016  euro 350.000,00 Bilancio pluriennale 
- per l’anno 2017  euro 350.000,00 Bilancio pluriennale. 
 
La Giunta regionale con DGR n. 1-2337 del 02/11/2015 ha disposto le variazioni al bilancio degli 
stanziamenti e le relative assegnazioni delle risorse disponibili sui pertinenti capitoli di attuazione 
delle Linee del PAR FSC 2007-2013 (allegati  A e B, variazioni nn. 296/2015 e 297/2015 alla DGR 
n. 28-1447 del 18 maggio 2015); 
 
Nel rispetto del D.lgs 118/2011 risulta necessario ridurre la prenotazione di impegno della somma 
di euro 700.000,00 sull’annualità 2015 (imp. n. 287/2015) effettuata con D.D. n. 33 del 15/12/2014; 
l’importo  sarà slittato sugli anni successivi e precisamente euro 350.000,00 sul 2016 e 350.000,00 
sul 2017.  
 
Dovendo procedere in ottemperanza a quanto deliberato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
1-2337 in precedenza richiamata, si confermano le seguenti necessità a valere sui fondi PAR FSC 
2007-2013: 
 
- riduzione dell’ impegno n. 287/2015 da euro 1.050.000,00 ad euro 350.000,00 (ass. n. 100244) 
disposto sul capitolo 285859/2015 con la determinazione dirigenziale n. 33/2014; 
 
per il 2015 - accertare la quota di euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 e impegnare (imp. 
287/2015) a favore della Fondazione Torino Wireless per la medesima somma sul capitolo di spesa 
vincolato 285859 (ass. n. 100244); 
 
per il 2016 - accertare la quota di euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 ed impegnare la 
medesima somma sul capitolo di spesa 285859/2016 (ass. n.100162) a favore della Fondazione 
Torino Wireless ; 
 
per il 2017 - accertare euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 ed impegnare la medesima 
quota sul capitolo 285859/2017 (ass. n. 100068) a favore della Fondazione Torino Wireless. 
 
Le somme accertate sopra menzionate saranno erogate dal Ministero dell’Economia e Finanze alla 
regione Piemonte previa rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di 
erogazione previste dal programma PAR FSC 2007-2013; 



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

Il DIRETTORE 
 
Visti 
 
il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
 
la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
la Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012; 
 
la legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
la legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017” 
 
il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42” 
 
la D.G.R. n. 20-4599 del 24 settembre 2012 “MIUR  -  Avviso  per  lo  sviluppo  e  potenziamento  
di  Cluster  Tecnologici  Nazionali  -  Presa d'atto ed individuazione dei criteri per la manifestazione 
di interesse regionale; 
 
gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 
 
le Circolari del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 5 Luglio 2013, Prot. n. 
6837/SB0100 e 22 aprile 2014 Prot. 5371/SB0100; 
 
la DGR 1-2337 del 02/11/2015 “Variazione al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 al 
Bilancio Pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017, relativa ai capitoli di attuazione delle Linee 
del PAR FSC 2007-2013. Assegnazione delle risorse alle Direzioni competenti” 
 

DETERMINA 
 
Per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche espresse in premessa,  
 
relativamente al finanziamento dell’intervento n. 3) (presente nell’Accordo di Programma Quadro 
sottoscritto il 21/04/2015 da Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca, Regione Piemonte) che prevede attività 
complementari/funzionali allo sviluppo, alla valorizzazione ed alla promozione del Cluster 
Tecnologico Nazionale “Tecnologie per le Smart Communities” (Del. Cipe 166/2007) a favore 



della Fondazione Torino Wireless (soggetto coordinatore) con sede in Via Morosini 19, 10128 
Torino, di procedere a: 
 
- ridurre l’ impegno n. 287/2015 da euro 1.050.000,00 ad euro 350.000,00 (ass. n. 100244) disposto 
sul capitolo 285859/2015 con la determinazione dirigenziale n. 33/2014; 
 
- per il 2015 - accertare la quota di euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 e impegnare (imp. 
287/2015) a favore della Fondazione Torino Wireless per la medesima somma sul capitolo di spesa 
vincolato 285859 (ass. n. 100244); 
 
per il 2016 - accertare la quota di euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 ed impegnare la 
medesima somma sul capitolo di spesa 285859/2016 (ass. n.100162) a favore della Fondazione 
Torino Wireless ; 
 
per il 2017 - accertare euro 350.000,00 sul capitolo di entrata 23840 ed impegnare la medesima 
quota sul capitolo 285859/2017 (ass. n. 100068) a favore della Fondazione Torino Wireless 
 
Le somme accertate sopra menzionate saranno erogate dal Ministero dell’Economia e Finanze alla 
regione Piemonte previa rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di 
erogazione previste da programma PAR FSC 2007-2013; 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa venga 
pubblicata, ai sensi dell’art. 26 comma 3 e art. 27 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Trasparenza, valutazione e merito. 
 
Beneficiario: Fondazione Torino Wireless 
Importo: euro 1.050.000,00 
Responsabile del procedimento: Dirigente pro - tempore del Settore Sistema universitario, Diritto 
allo studio, ricerca e innovazione. 
Modalità di selezione del beneficiario: Ad evidenza pubblica con procedura di selezione ai sensi del 
bando approvato con D.D. n. 230 del 17/09/2008.  
 
 
La presente determinazione sarà trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo 
di Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007/2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 

 


